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آرمان ملی- حمید شجاعی: شرایط جامعه 
در حوزه معیشت و اقتصاد چندان مناسب نیست. 
این در حالی است که به رغم اینکه بسیاری از عقلا 
و چهره  های موثر در جامعه از درازکردن دست 
یاری به سوی دولت در جهت حل مشکلات 
سخن گفته  اند دولت سیزدهم همچنان روی 
برنامه  های 17 ماه اخیر خود قدم برمی  دارد و 
در نهایت نیز وضعی این چنین در جامعه شاهد 
هستیم. هر چند که موافقت اخیر مقام معظم 
رهبری با عفو کاهش مجازات متهمان و محکومان 
اخیر گام بسیار بلندی در راستای تعامل بیشتر 
حاکمیت و مردم بود؛ اما به نظر می  رسد که در 
همین راستا در آستانه چهل وچهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی برای تعامل بهتر ملت و 
حاکمیت باید به شعارهای اول انقلاب برگشت. 
مردم را در امور مختلف دخیل کرد و برای 
برون رفت از این شرایط با فراخواندن عقلا و 

معتدلین راهکارهایی اتخاذ کرد. 
  لزوم استفاده از عقلا و نیروهای معتدل

اصلاح  طلبان همواره و در مقاطع مختلف 
تلاش داشته  اند تا به هر نحوی که شده کنشگری 
مستقل و فعالانه  ای داشته باشند و مهم  تر از آن 
بتوانند محوریت مطالبات جامعه را نیز برعهده 
گیرند. این مهم نیز هر زمان که در قدرت حضور 
داشته  اند چه در 8 سال دولت سیدمحمد خاتمی 
موسوم به دولت اصلاحات و چه در ادواری که 
حضور پررنگی در مجلس و شورای شهر داشته  اند 
در عملکرد آنها تاحدی معقولی متبلور بوده است. 
هر چند که ناگفته پیداست برخی عملکردهای 
نه چندان موفق دولت حسن روحانی که آن را 
متمایل به اصلاح  طلبان می  دانستند و عملکرد 
توام با انتقاد فراکسیون امید مجلس دهم نیز 
در بروز نارضایتی  های مردم که دست کم از 
آبان ماه 98 شروع شد بی  تاثیر نبود. هر چند 
اگر به دو سال پیش از آبان 98 نیز مراجعه 
کنیم نارضایتی  های دیماه 96 را نیز می  توان 
در همین راستا بررسی کرد. این در حالی است 
که اصلاح  طلبان و مشخصا رهبر اصلاحات 

به دنبال  همواره  خاتمی  سیدمحمد  یعنی 
راهکاری برای حل مشکلات کشور بوده  اند و 
هر از چندی با بیانیه  ها و نامه  هایی راهکارهایی 
ارائه داده  اند. همین اخیرا نیز شاهد بودیم که 
خاتمی در بیانیه  ای به مناسبت سالگرد پیروزی 
انقلاب نوشت: »به نظر من »اصلاح خود« هم در 
ساختار و هم رویکرد و هم رفتار، کم هزینه  ترین 
و پرفایده  ترین راه برون رفت از بحران است. 
اگر راه اصلاح خواهی و اصلاح  طلبی به شیوه 
سابق به بن  بست رسیده است و اگر اصلاح  طلبی 
ظرفیتی بیش از اصلاح  طلبان به معنای متعارف 
دارد- که دارد، می  توان گفت و امیدوار بود که 
اگر این جزیره  های جدا از هم به هم بپیوندند 
و خود را در کنار مردم و آشنا با دردهای مردم 
و دغدغه  دار نسبت به کشور و صلاح آن نشان 
دهند و با شفافیت و نیز با اتخاذ شیوه  های مدنی 
خشونت پرهیز صدای خود را به جامعه و حاکمیت 
برسانند.« حال اینکه برخی جریانات اساسا 
راهکارهای برخی چهره  های سیاسی شناخته 
شده برای حل مشکلات جامعه را برنمی  تابند 
و نهایت تلاش  شان نیز این است که سازوکاری 
فراهم کنند تا جریان مقابل از صحنه انتخابات، 
کنشگری و تاثیرگذاری در جامعه کنار رفته و 

به حاشیه رانده شود. آنچه مسلم است امروز 
برای حل مشکلات کشور و همراهی با مردمی 
که امام)ره( آنها را ولی  نعمتان و صاحبان اصلی 
انقلاب می  دانست چهره  های سیاسی دیگر که 
از نفوذ کلام بیشتری در میان مردم برخوردار 
هستند باید به میدان بیایند و در راستای وحدت 
ملی، رفع مطالبات مردم تلاش کنند. چهره  هایی 
مانند علی  اکبر ناطق  نوری، علی لاریجانی، حسن 
روحانی، اسحاق جهانگیری و محمدجواد ظریف 
که هم در جامعه و هم در حاکمیت از جایگاه 
به  خصوصی برخوردارند. قدرمسلم اگر این اتفاق 
بیفتد و جامعه راهکارهایی ببیند که باعث حل 
مشکلات اقتصادی شده است از نارضایتی  ها 
کاسته و اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی بیشتر 

خواهد شد.
  حاکمیت باید نگران باشد که خاتمی هم 

از اصلاح طلبی عبور کرده
یک فعال سیاسی اصلاح  طلب در تحلیل بیانیه 
سیدمحمد خاتمی اظهارداشت: همواره جامعه از 
خاتمی به عنوان رهبر یک جریان سیاسی انتظار 
دارد که در مقاطع حساس و بزنگاه، کنش مناسب 
و موضع  گیری دقیق داشته باشد. در چندماه 
گذشته که ایران پرچالش  ترین روز  های خود 

را تجربه می  کرد و خاتمی نمی  توانست بدون 
واکنش از این شرایط عبور کند و جامعه نیز 
چنین خواسته  ای از او داشت و اگر واکنشی نشان 
نمی  داد جای سوال داشت. محمدجواد حق  شناس 
گفت: جریان اصلاح  طلبی و شاید چهره  ای مانند 
خاتمی به آرامی پذیرفتند که روند، روند مطلوبی 
نیست و از اقبال گذشته هم دیگر خبری نیست و 
اوج این را در حمایت خاتمی از فهرست شورای 
شهر 1۴۰۰ می  بینیم که آن لیست بیش از ۳۰ 
هزار رای نیاورد، در حالی که در دوره قبل از آن 
به دلیل حمایت خاتمی، نفر اول لیست 1 میلیون 
و7۰۰ هزار رای آورد. این سقوط آرا به فاصله ۴ 
سال یک زنگ خطر بود اما برخی نه تنها از این 
موضوع نگران نشدند بلکه آن را یک پیروزی 
تلقی کردند که از شر یک رقیب همیشگی 
خلاص شده و فکر می  کردند که با آمدن دولت 
یکدست، می  توانند آنطور که تمایل دارند کشور 
را اداره کنند. عضو شورای پنجم شهر تهران بیان 
کرد: موضعی که خاتمی در همراهی با جنبش 
اعتراضی می  گیرد، صریح  ترین موضعی است که 
طی سال  های اخیر از او دیدیم. وی اظهارکرد: 
زمانی که وی می  گوید »این شیوه اصلاح  طلبی 
اگر نگوییم ممتنع شده است دست  کم به صخره 
ستبر بن  بست برخورد کرده است و مردم هم حق 
دارند از آن نومید شوند.« مُهری است در تایید یا 
آرزویی که اصولگرایی منتظر آن بود که جریان 
اصلاح  طلبی کارش به پایان برسد. عضو شورای 
مرکزی حزب اعتماد ملی اذعان کرد: حاکمیت 
بیشتر باید نگران شود کسی مانند خاتمی از 
اصلاح  طلبی هم عبور کرده است. حاکمیت این 
را باید به عنوان هشدار در نظر بگیرد و اصلاحات 
را از درون خود شروع کند. وی تصریح کرد: این 
بیانیه شاید کافی نبود اما ضروری بود و بهتر است 
که این روند توسط دیگر احزاب اصلاح  طلب و 
فعالان سیاسی همچون ناطق نوری که سکوت 
کرده  اند، بهتر است سکوتشان را بشکنند و با 
مردم حرف بزنند و اگر نقدی به حاکمیت دارند 

بی  پرده بگویند.

اعضای قدیمی  ها انتقاد می  کنند، اما توئیت هم می  زنند

»توئیتر« در اختیار حزب موتلفه!
       ترقی: فقط »۲ درصد مردم« با اینترنت کار می  کنند

آرمان ملی – مطهره شفیعی: »در حال حاضر فقط ۲ درصد 
از مردم با اینترنت کار می  کنند، تمام اقتصاد کشور از طریق 
اینترنت انجام نمی  شود و 98 درصد در جای دیگری است. فقط 
برای ۲ درصد به مساله اصلی کشور آن را بدل می  کنید؟« این 
جملات را حمیدرضا ترقی، عضو ارشد حزب موتلفه بیان کرده 
است. حزبی که اعضای اصلی آن را نمی  توان جوان خطاب کرد 
و طبیعی است که چندان رابطه خوبی با فضای مجازی نداشته 
باشند. اعضای این حزب در توئیتر فعال هستند اما از سوی دیگر 
از محدودیت فضای مجازی استقبال می  کنند. در ادامه به مواضع 
برخی از اعضای حزب موتلفه درباره فضای مجازی پرداخته شده 

است.
  ترقی موافق؛ اما مخالف

با مرور بخشی از مواضع اعضای اصلی حزب موتلفه دوگانگی در 
مواجهه با فضای مجازی مشهود است. حمیدرضا ترقی که معتقد 
به استفاده تنها ۲ درصد مردم از اینترنت است که به نظر نمی  رسد 
با واقعیت همخوانی داشته باشد. جالب آنجاست که ترقی از فعالان 
حوزه مجازی است به عنوان نمونه در یکی از توئیت  هایش با انتشار 
تصویر حضور زنان در ورزشگاه برای مشاهده بازی فوتبال نوشت: 
»این نوع سوء  استفاده از اجازه حضور بانوان در استادیوم ورزشی 
با حضور مردان نشان داد که عده  ای زنان ظرفیت اخلاقی کافی 
برای رفتن به این محیط هیجانی را ندارند.« یا در توئیت دیگری 
آورده است: »اصلاح  طلبان با تحریک مردم به اغتشاش ضمن بازی 
در داخل نقشه دشمن، مانع به نتیجه رسیدن اصلاحات اقتصادی 
در دولت سیزدهم می  شوند« این در حالی است که ترقی در 
سخنرانی  هایش می  گوید: »متأسفانه هر روز یک شبکه اجتماعی 
جدید به مجموعه فضای مجازی اضافه می  شود؛ شبکه اجتماعی 
مانند کلاب  هاوس که به تازگی ارائه شده است که البته تمام 

کنترل، هدایت و بهره  برداری از آن به دست آمریکا و غربی  هاست و 
آنان با این شبکه  های اجتماعی به راحتی می  توانند مسائل مختلف 
و از جمله انتخابات ما را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند.« جالب  تر 
آنکه ترقی همچنین می  گوید: »تأکید رهبر فرزانه انقلاب بر وجود 
شبکه ملی اطلاعات به دلیل مصون ماندن از تأثیرات استعمار 
مجازی است که متأسفانه تعلل و کوتاهی دولت و وزارت ارتباطات 
در این خصوص موجب شده است که استعمار مجازی تأثیرات 

خود را بر جامعه و نسل جوان ما بگذارد.«
  علاقه آقای دبیرکل به توئیتر

دبیرکل حزب موتلفه یعنی اسدا... بادامچیان هم از توئیتر 
فیلترشده استفاده می  کند و نکته قابل تامل آنکه ترقی به بازنشر 
توئیت  های بادامچیان در صفحه توئیتر خودش می  پردازد! 
بادامچیان چندان مخالف فضای مجازی نیست به عنوان نمونه در 
سال 97 با توصیه به ارزش  گراها برای استفاده از فضای مجازی، 
گفت: »فضای مجازی یک فرصت برای همه ارزشگراهاست. 
آنها می  توانند از طریق شبکه مجازی حرف خود را منتشر کنند 
و ابتذال غرب و دروغ سازی  ها را آشکار نمایند. فضای مجازی، 
فرصت بسیار خوبی است برای پاسخگویی به شایعات، ابهامات 
و روشنگری در گسترش اطلاعات ملت.« او از توئیتر برای انتشار 
مواضعش در مورد موضوعات مختلف استفاده می  کند به عنوان 
نمونه این توئیت را منتشر کرد: »از تمام نهادهای فرهنگی از 
سازمان تبلیغات اسلامی، وزارت ارشاد و دیگرآنکه احساس 
می  کنند کوتاهی کرده  اند می  خواهیم آن را جبران کنند« 
بادامچیان از توئیتر به عنوان نامه درون حزبی هم استفاده می  کند 
به عنوان نمونه چندی پیش مهدی عرب صادق از معاونت سیاسی 
حزب موتلفه استعفا داد و بادامچیان این توئیت را منتشر کرد: »از 
برادر گرامی جناب دکتر عرب صادق، معاونت محترم سیاسی که 

به دلایل شخصی استعفا داده بودند، خواستم کماکان به مسئولیت 
خودشان ادامه دهند... «

  یک میرسلیم و دو دیدگاه
دیدگاه  های مصطفی میرسلیم، عضو قدیمی حزب موتلفه 
به ترقی نزدیک است؛ یعنی به رغم استفاده از توئیتر به انتقاد 
از شبکه  های مجازی می  پردازد. به عنوان نمونه او این توئیت را 
منتشر کرد: »بعضی  ها مدعی   هستند خدا را دوست دارند؛ این 
کافی نیست، باید دستورهای   پیامبر)ص( یعنی احکام شرع را 
پیروی کنند تا خدا هم آنها را   دوست داشته باشد. قومی که خدا 
آنها را دوست داشته باشد، خوار و ذلیل نمی  شود حتی اگر همه 
ستمکاران و بدخواهان علیه آنها جمع شوند و آنها را تحریم کنند. 
آزادی را با اباحی  گری و بی  اعتنایی به احکام شرعی نباید اشتباه 
کرد.« اما ۳ بهمن ماه گفت: »در حال حاضر فضای مجازی در کشور 
ما ولنگار و بی  حساب و کتاب است و هر فردی هر مطلبی را که 
تمایل دارد، در فضای مجازی منتشر می  کند. باید فضای مجازی در 

کشور ما از این وضعیت خارج شده و ساماندهی شود.«
  جوان موتلفه حامی شبکه  های اجتماعی

مهدی عرب صادق از جوانان حزب موتلفه است که بر کرسی 
معاونت سیاسی این حزب تکیه زده است. او هم مانند دیگر اعضای 
حزب موتلفه فعالیت زیادی در توئیتر دارد و دیدگاهش با ترقی 
معاون سیاسی سابق این حزب همخوان نیست. آخرین توئیتی 
که عرب صادق منتشر کرده چنین است: »بدیهی است اینترنت 
جزو لاینفک روزمره مردم دنیاست و بستر اینترنتی مناسب لازمه 
روزمره و کسب وکار تقریبا همه هموطنان است. کنترل مرزهای 
مجازی نباید به معنای # انسداد این شاهراه مهم به دروازه  های 
علم و ارتباطات دنیا باشد همان  طور که برای جاده  های ناایمن 

گاردریل چاره است نه انسداد.«

 
»آرمان ملی« راهکارهای تعامل بهتر ملت و حاکمیت در آستانه فجر 44 را بررسی می  کند

 استفاده از خاتمی، ناطق و لاریجانی 
برای حل مشکلات جامعه 

   محمدجواد حق  شناس: فعالان سیاسی سکوت خود را بشکنند
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 حاکمیت 
 در خدمت مردم 

است

    

 نگاه تندروها 
 خیلی مذهبی 

نیست

یک فعال سیاسی اصولگرا درباره چرایی اصرار برخی 
تندروها به ایجاد فضای دوقطبی و تنش در جامعه گفت: 
اقلیتی در حوزه سیاسی کشور هستند که نگاه خاصی 
به مردم سالاری دارند اما این نگاه آنها با دیدگاه رسمی 
نظام جمهوری اسلامی کاملا مغایر است. ناصر ایمانی 
اظهارکرد: این اقلیت تندرو تلاش می  کند آن طور که 
خودش تمایل دارد مردم و صحنه جامعه را ببیند، نه آنچه 
واقعا وجود دارد. آنها اگر نوع تفکر مردم را درباره موضوعی 
نپسندند، آن را خط می  زنند. البته ریشه  های اعتقادی 
این جریان برخلاف ادعای  شان خیلی ایدئولوژیک و 

مذهبی نیست. 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص تاثیر صدور فرمان عفو 
عمومی تعدادی از زندانیان از سوی مقام معظم رهبری در پیوند 
میان حاکمیت و ملت اظهارداشت: یکی از عوامل و پارامترهایی که 
به بهبود روابط حاکمیت و ملت منجر شده و کمک می  کند، درک 
متقابل از یکدیگر است. اگر این درک متقابل درست و منجر به 
روشن شدن واقعیت  ها بر همدیگر شود، آن موقع انتظارات از یکدیگر 
واقعی  تر می  شود و زمانی که انتظارات واقعی  تر شد، رضایت از 
همدیگر بهتر صورت می  گیرد. علی محمد نمازی گفت: به نفع ملت 
و دولت است که بهتر از گذشته همدیگر را درک کنند و به همدیگر 
کمک کنند تا زمینه همکاری فراهم شود. حاکمیت باید فکر کند و 

به خودش یادآور شود که در خدمت مردم است.

یک فعال سیاسی اصولگرا اظهارکرد: اصلاحات اقتصادی 
از ابتدا جزو سیاست  های دولت بود که وضعیت اقتصاد کشور 
بهبود پیدا کند و دولت تمام تلاش خود را در این راه انجام 
می  دهد. محمدحسین قدیری ابیانه گفت: من معتقدم بخش 
اندکی از بهبود وضعیت اقتصاد به دولت و مدیریت  ها بستگی 
دارد و بخش بزرگی به خود مردم وابسته است، اگر مردم به 
وظایف خودشان عمل نکنند و سبک اقتصادی و فرهنگی 
خود را اصلاح نکنند دولت هم نمی  تواند به اهداف خود در 
پیشبرد بیشتر اقتصادی دست پیدا کند. وی افزود: من معتقد 
هستم درصد15 از مشکلات ما به تحریم  ها بر می  گردد و 
درصد15 در دست مدیریت است و بقیه در دست مردم است.

بخشی از بهبود وضعیت 
اقتصاد به مدیریت  ها 

بستگی دارد

 اقتصاد در یک  دهه گذشته 
در تله رشد نقدینگی بوده است

پنجشنبه 1۳ بهمن ماه سالجاری بود که پیرو گفت وگوی 
.. سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور؛  . تلویزیونی آیت ا
گزارشی در تحت عنوان »آمار و ارقام اقتصادی آقای 
رئیس جمهور« در روزنامه »آرمان ملی« منتشر شد که 
هدف از آن نگاهی به آمار ارائه شده از سوی رئیس جمهور در 
تلویزیون و تطبیق یا عدم تطبیق آن با نهادهای مخصوص 
آماردهی اقتصادی در دولت همچون مرکز آمار و بانک 
مرکزی بود. قدرمسلم در این نوشته نگارنده قصد زیرسوال 
بردن رئیس جمهور محترم و سخنانش را نداشته و صرفا بر 
مبنای رویکردی مقایسه ای و با توجه به واکنش ها برخی 
چهره های اقتصادی به نوشتن این مطالب روی آورده است. 
آنچه مسلم است جامعه و همه رسانه ها از بهبود وضعیت 
اقتصادی و رشد واقعی آمارهای مختلفی که تاثیرش در 
زندگی و سفره مردم احساس شود، استقبال خواهند کرد.  
در همین راستا نیز مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی جوابیه ای به شرح زیر فرستاده است 
که در ذیل می آید. اقتصاد ایران در یک دهه گذشته در تله 
رشد نقدینگی، تورم بالا و رشد پایین اقتصادی گرفتار 
شده است و راه خروج از این تله با رونق سرمایه گذاری، 
پیش بینی پذیرکردن اقتصاد و در واقع ثبات نسبی اقتصاد 
فراهم می شود. ایجاد این ثبات نسبی و مهار تورم بالا و 
نوسانات شدید نرخ ارز در گذشته محقق نشده چرا که 
موتورهای تولید نقدینگی و تورم در دهه های گذشته فعال 
نگه داشته شده و حتی تقویت و تشدید شده است. ناترازی 
در بودجه کشور، ناترازی صندوق بازنشستگی، بانک ها و 
حوزه انرژی که دولت گام های جدی برای رفع آن برداشته؛ 
هرچند رفع این ناترازی ها نیازمند عزمی همگانی در تمام 
ارکان حاکمیت چرا که این وضعیت حاصل مجموعه ای 
انباشته از ناکارآمدی دهه های گذشته است و صحبت های 
رئیس جمهور مبنی بر مهار رشد نرخ تورم، اشاره به کنترل 
و مهار عوامل شکل دهنده فشارهای تورمی است و البته 
آمارهایی که از آغاز تغییر حکایت می کند. پدیده تورم های 
بالا و دو رقمی در اقتصاد کشور، ریشه های ساختاری داشته 
و این مساله، مهار پایدار و دائمی عوامل شکل دهنده تورم و 
در عین حال نمایان شدن آثار مثبت سیاست های اصلاحی 
در این زمینه را با چالش های زیادی مواجه ساخته است 
و زمان برشدن این فرآیند باعث شکل گیری این گزاره 
ناصحیح نزد اذهان عمومی شده که دولت سیزدهم کنترل 
و اثرگذاری بر روند حرکتی نرخ تورم نداشته و بر این اساس 
نوعی بدبینی نسبت به اعتبار و صحت اطلاعات متغیرهای 
اقتصادی شکل می گیرد و برخی رسانه ها بر آن دامن می زنند 
این در حالی است آنها به خوبی و با مراجعه به آمارهای 
مراجع رسمی اعلام آمار و رصد شاخص های اقتصادی 
می توانند صحت سنجی کنند. مرجع ارائه آمار اقتصادی در 
کشور بانک مرکزی و مرکز آمار است و آمارهای ارائه شده 
از سوی رئیس جمهور دقیقا منطبق با همین آمارهاست؛ 
آمارهایی که سال هاست از سوی همین مراجع بدون هیچ 
ملاحظه سیاسی در مقاطع مختلف منتشر می شود. دولت 
سیزدهم بعد از یک دهه سخت، مدیریت اجرایی کشور را 
عهده دار شد؛ رشد اقتصادی بسیار پایین و در برخی سال ها 
منفی، نرخ تورم 1۲ ماهه ای که در زمان شروع به کار دولت 
سیزدهم در شهریور 1۴۰۰ به رقم 59.۳ رسیده بود، کسری 
بودجه ۴8۰ هزار میلیارد تومانی، استقراض 5۴ هزار میلیارد 
تومانی از بانک مرکزی، خزانه مقروض، رشد چند برابری 
نقدینگی و سوءمدیریت مالی و پولی و … مواردی است که 
حالا با مخدوش اعلام کردن آمارها نمی توان آنها را اصلاح 
کرد؛ اصلاح این آمارها نه نیازمند ترفندهای رسانه ای که 
نیازمند اصلاح و تغییر ریل اقتصاد بود که از آثار اقدامات 
دولت در این تغییر ریل، مهار رشد نقدینگی، کنترل 
خلق پول، کاهش کسری بودجه، وصول 1۰۰ درصدی 
درآمدهای بودجه، رشد ۳.9 درصدی تشکیل سرمایه ثابت 
که به رونق تولید و رشد اقتصاد می انجامد و رشد اقتصادی 
۳.6 درصدی بود. با اقدامات دولت از جمله ثبات بخشی به 
بازار ارز، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب 
کالاهای اساسی روند صعودی تورم کاهش و روند نزولی در 
پیش گرفت و در پایان سال گذشته از 59.۳ درصد به ۴6.۲ 
درصد و پس از آن نیز تا پیش از اصلاح ارز ترجیحی این روند 
ادامه داشت. حتی بعد از حذف ارز ترجیحی نیز دولت تلاش 
خود را برای مهار تورم ناشی از آن به کار برد و شاهد بودیم 
که تورم ماهانه و نقطه به نقطه از مرداد آغاز و تا آذرماه ادامه 
داشت و این چشم انداز که تورم سالانه نیز به مرور کاهشی 
شود، وجود داشت. در همین حال سیاست دولت در کاهش 
رشد نقدینگی به عنوان یکی از مهمترین موتورهای تورم زا 
نتایج موثری به همراه داشته تا آنجا که آمار بانک مرکزی 
از متغیرهای پولی و اعتباری تا پایان آذرماه، نشان می دهد 
رشد نقدینگی در آذرماه نسبت به دوازده ماهه گذشته 
۳۳.۴ درصد بوده است و کمترین میزان رشد را در ۳۲ 
ماه گذشته داشته است؛ این مولفه در شهریور ماه 1۴۰۰ 
نسبت به شهریور 1۳99 به عدد بی سابقه ی ۴۰.5 درصد 
رسیده بود. افت قابل توجه رشد نقدینگی و پایه پولی در 
دولت سیزدهم با توجه به سیاست های دولت در کنترل 
هزینه های جاری عدم استقراض از بانک مرکزی و کنترل 
کسری بودجه به دست آمده است که با ادامه روند کنونی 
تا پایان سال این سیر نزولی ادامه دار خواهد بود.دولت 
سیزدهم مسیر اصلاحی را در اقتصاد در پیش گرفته و قاعدتا 
آثار اصلاحات اقتصادی و تغییر شاخص های کلان به مرور 
در معیشت مردم مشهود خواهد بود اما ایجاد اخلال در این 
مسیر با نوسانات نرخ ارز را نباید در تحلیل ها نادیده گرفت. از 
آبان و آذر با گسیل شدن مسیر اغتشاشات به بازار ارز مسیر 
کاهش تورم تا حدی دچار اختلال شد. تلاش های دولت در 
جریان این نوسانات و نرخ سازی های غیرواقعی معطوف به 
کنترل نوسانات و به دست گرفتن مدیریت بازار ارز، تغییر 
مدیریت بانک مرکزی و اتخاذ سیاست های جدید ارزی بود و 
این تلاش ها تا بازگشت آرامش به بازار ارز و تداوم آثار مثبت 
سیاست های اقتصادی دولت ادامه دارد. با این حال مخالفان 
دولت تلاش می کنند با ادعای آمارسازی از سوی دولت، 
ترسیم غیرواقعی از وضعیت اقتصادی با رد یکجانبه آمارها 
و بدون تحلیل عوامل سیاسی و اجتماعی دخیل در پیشبرد 

برنامه ها آینده ای نامطمئن از اقتصاد به تصویر بکشند.

ضرغامی مبانی فکری خود را لو داد
 از پیگیری آثار مطهری 

تا تفکر نوفل  لوشاتو
آرمان ملی- احسان اسقایی: عزت  ا... 
ضرغامی را می  توان کم  حاشیه  ترین و البته 
سیزدهم  کابینه  وزیر  پرمخاطره  ترین 
دانست. فردی که مشهور شده به نقدهایی 
که با پایگاه فکری او یکسان نیست. ضرغامی 
اصولگراست، اما اصولگرایی که تلاش می  کند 
حرف مردم را با نگاهی غیرسیاسی بشنود و از 
این منظر تحلیل  های متفاوت از پایگاه فکری 
خود در مورد وقایع و رویدادهای مختلف ارائه 
می  دهد. به نظر می  رسد از این به بعد احتمالا 
شاهد موضع  گیری  های متفاوت و بیشتری از 

سوی ضرغامی خواهیم بود.
  اندیشه  های آقای وزیر

آقای وزیر از آن روزی که نیت کرد تا 
سکان هدایت قوه مجریه را در دست بگیرد، 
اما نتوانست از مانع شورای نگهبان عبور کند 
و به کابینه سیزدهم دعوت شد؛ نگاه  های 
متفاوتی را به عرصه  های مختلف از خود 
نشان داد. در حوادث اخیر موضع  گیری  هایی 
در مورد جوانان و حتی حجاب کرد که 
نمی  توان باور کرد که یک اصولگرا اینگونه 
می  اندیشد. او فردی سطحی نیست که این 
استراتژی را در نظر بگیرد که با اعلام مواضع 
دلنشین برای مردم، بکوشد جایگاهی برای 

خود دست و پا کند.
  به دنبال اندیشه اصیل انقلاب 

اسلامی
این وزیر متفاوت کابینه سیزدهم عموما 
اگر سخنی می  گوید براساس اندیشه  های 
است؛  اسلامی  انقلاب  زمان  در  غالب 
اندیشه  هایی که این روزها برخی به دنبال 
احیا آن هستند و گاهی اعلام می  شود که 
برای عبور از شرایط کنونی باید به گفتمان 
نوفل  لوشاتو بازگشت. اگر چه این تکیه  کلام 
این روزها از سوی یاران سابق امام)ره( دنبال 
می  شود، اما می  توان در لابه  لای واژه  هایی 
که ضرغامی این روزها استفاده می  کند 
سراغ این تفکر را گرفت. اخیرا وزیر میراث 
فرهنگی دولت سیزدهم اعلام کرده که 
چندی پیش در یک رشته توئیت نسبت 
به رفتاری که در جامعه با مردم می  شود 
هشدارهایی داده است و اینکه چقدر این 
رفتارهای سلبی می  تواند نسل جدید را 
از آرمان  های انقلاب دور کند. ضرغامی 
تاکید کرده به نظر من یکی از آسیب  های 
امروز فضای اجتماعی کشور، قضاوت  هایی 
است که براساس اطلاعات کامل انجام 
نمی  گیرد. کسانی که می  خواهند اظهارنظر 
کنند اگر اطلاعات جامع و کامل نسبت به آن 
موضوعاتی که علاقه  مند هستند راجع   به آن 
موضع بگیرند و نظر دهند، پیدا می  کردند، 
شاید بیش از 9۰ درصد اختلافات پیش 
نمی  آمد. عمده توصیه من این است که هر 
کسی به خصوص صاحبان تریبون و نخبگان 
که فوق  العاده ارزشمند هستند این کار را 

انجام دهند.
  به منتقدان احترام بگذاریم

ضرغامی با اشاره به این  که من به منتقدانم 
بسیار احترام می  گذارم و همه آنها را از هر 
جناحی که باشند دوست دارم و به آنها 
علاقه  مند هستم، عنوان کرد: کسی که من را 
مورد نقد قرار می  دهد به من محبت می  کند و 
من جز احترام هیچ وظیفه دیگری نسبت به 
او ندارم که انجام دهم. توصیه  ام این است که 
افراد در هر موضوعی که می  خواهند موضع 
بگیرند به خاطر احترام به مخاطبان، سمپادها 
و علاقه  مندان خودشان آن اطلاعات را جامع 
و کامل کنند و بعد هر قضاوتی خواستند 

انجام دهند.
  مطهری اهل نقد مردانه بود

ضرغامی افزود: یادداشت  هایی را درباره 
شهید مطهری نوشتم و معتقدم شهید 
مطهری پرچمدار نقد مردانه هستند، البته 
نقد مردانه که می  گویم بحث مردانه و زنانه 
نیست در اصطلاح می  گویم، چرا که آقای 
مطهری وقتی می  خواست کسی را نقد کند، 
خوب و جامع نظرات طرف مقابل را مطالعه 
و بعد مسائل را مطرح می  کردند. بعضی 
اوقات کتاب  های آقای مطهری را می  خوانیم 
می  بینیم آنقدر طولانی، مفصل و بی  طرف 
نظرات طرف مقابلی را که می  خواهد مورد 
نقد قرار دهد، مطرح می  کرد که بعضی از 
کسانی که خودشان صاحب آن فکر بودند 
ولی سوادشان آنقدر نبود کتاب  های ایشان 
را می  خواندند تا تازه بفهمند خودشان چه 
چیزی می  گویند، یعنی درواقع آنقدر آقای 
مطهری رعایت می  کردند، اما وقتی همه 
ابعادش یک موضوع را باز می  کرد آن وقت 

عالمانه یکی یکی نقد می  کرد.
  تفکر مطهری گمشده جامعه

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری بیان کرد: تفکر آقای مطهری 
این مهم  امروز جامعه ماست،  گمشده 
گم شده است، یعنی عادت کردیم همه 
حرف  های  ولو  می  زنیم  که  حرف  هایی 
ایدئولوژیک مبنایی را مقطع می  کنیم، 
انقطاع ایجاد می  کنیم و حتی گاهی اوقات 
که متوجه می  شویم که در این حرف انقطاع 
صورت گرفته و واقعی نیست، علاقه  مند 
هستیم بر موضع خودمان پافشاری کنیم، 
ان  شاءا... کمک کنیم این آسیب حوزه رسانه 
رفع شود. یکی از مهم  ترین بحث  های من نقد 

رفتار اجتماعی کشور است.


